
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 45/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 45/2019   

pro týden:  
25. 11. 2019 – 1. 12. 2019   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 45/2019 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE INFORMUJE 
 

Vzhledem k dotazu jednoho ze zastupitelů, kdy se ho dotazují občané, odpovídáme na Vaše otázky:  
 

"Proč obecní zaměstnanec pořád jezdi na traktůrku?" 
Obecní zaměstnanec má ve své správě celý katastr obce Loužnice. Jelikož provádí práce jako např. 

úklid odpadků u autobusových zastávek a na obecním hřbitově, sekání trávy v celé obci a to včetně 
hřbitova, úklid u požární nádrže, úklid u obou míst 

pro tříděný odpad, úklid v budově OÚ, uklízí po 

nepořádných řidičích příkopy v našem katastru a 
takto by se dalo pokračovat s pracemi, které jsou v 

kompetenci tohoto zaměstnance. Proto obec 
Loužnice má zaměstnaného dělníka pro údržbu 

obce a pořídila tento pracovní stroj. Tento stroj 

slouží pro přepravu pracovního nářadí, také k 
převozu různých materiálů a mimo jiné i k dopravě 

na místo činnosti.   
Pracovní doba je 100% úvazku po dobu 6-ti 

měsíců a od 7. po 11. měsíc a od 12. do 5. měsíce 

je pracovní doba zkrácena na 50% úvazku.  
 

Druhá otázka byla, proč se najímá na některé práce externí firma? 
Některé práce potřebují znalost a odbornost pro danou věc. Například kácení rizikových stromů, 

vyřezávání nejenom náletů, ale i stromů na mezích a pod..   
Proto, než nechávat školit a dovybavovat obecního zaměstnance na danou akci, je podstatně 

jednodušší a i levnější si nechat tuto práci udělat firmou. 

 
OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE INZERUJE! 

 
OBECNÍ ZAMĚSTNANEC 

Od 7/2020 budeme hledat nového obecního zaměstnance, který převezme práci 

po současném zaměstnanci. Ten odchází do důchodu.  
Podmínkou pro získání této pozice je řidičský průkaz minimálně sk. B, práce s 

křovinořezem, motorovou pilou, řešení drobných údržbářských prací a 
samostatnost při plánování potřebných prací. Zdravotní stav neomezující výkon 

těchto prací a spolehlivost a čistý trestní rejstřík.  
Více info na Obecním Úřadě Loužnice nebo na tel 724 179 359. 

 

 
 

TĚŽBA DŘEVA 
V zimním období 12/2019 až 3/2020 je možné si na obecních cestách vytěžit 

dřevo na topení.  

Tato nabídka platí za určitých podmínek. Práce budou provedeny od náletů až po 
klasické stromy a daný úsek bude vyčištěn a uklizen kompletně včetně větví.  

Pokud se nikdo nepřihlásí, budeme postupovat jako v minulých letech a tuto práci 
zadáme externí firmě s příslušnou technikou a vytěžené dřevo bude rozdáno mezi 

občany. 

 
 

 
V případě, že Vás něco zajímá, máte dotaz, nápad či cokoliv jiné v čem Vám může Obecní úřad 

pomoci, neváhejte a jsme pro Vás vždy v pondělí od 16.30 do 18 hodin na Obecním úřadě v Loužnici. 
 

 

 
 



 

3 
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STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 23. listopadu 2019, od 14.00 hodin proběhla stavba vánočního stromu. Na louce zvané 

„Stará sokolovna“ byl opět po roce postaven vánoční strom, který věnovala rodina Černých. Pavel 
Černý strom přivezl a usadil. Poté se strom ozdobil světýlky. 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/ 
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OBECNÍ ZNAK 
Pan Bedřich Rathouský přišel se zajímavým nápadem, aby Loužnice měla také svůj 
znak. Prozatím navrhl pár orientačních návrhů. Pokud by se o tom vážně 
uvažovalo, muselo by to projít úředním procesem přes Poslaneckou sněmovnu. 
Právo užívat obecní symboly uděluje předseda Poslanecké sněmovny na základě 
doporučení Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu.  
Znak musí mít svoje náležitosti. 
 
Zastupitelé obce vyjádřili obavy, zda by občané chtěli, aby obec Loužnice měla 
svůj oficiální znak. Pokud se k této otázce chcete vyjádřit, budete mít možnost 
v anketě, která bude vyvěšena v obchodě u paní Šmídové v Loužnici. 
Případně budete mít možnost připsat, co by na znaku určitě mělo být. 

 
   
 
 
 
 

 

 
 
 
 
ZDE JSOU INFORMACE, CO MUSÍ OBECNÍ ZNAK SPLŇOVAT: 
Základní heraldické zásady pro tvorbu nových obecních symbolů 

 Nový znak nesmí být stejný jako již existující znak obce v České republice a nesmí být totožný s již existujícím 
státním znakem nebo znakem vyššího samosprávného celku. Tato zásada neplatí v případě obcí, které již takové 
znaky historicky užívají (např. s figurou českého lva). Není-li k tomu zvláštní důvod, neschvalují se návrhy znaků 
obcí, které obsahují plnou figuru z velkého státního znaku České republiky (český lev, moravská orlice, slezská 
orlice). 

 Navrhované znaky musí splňovat základní heraldická pravidla (tj. neklást barvu na barvu, kov na kov, kožešinu 
na kožešinu, nesmí být zobrazen prostorově). V žádném případě se nepřipouštějí odstíny barev nebo stínování. 

Znak má být co nejjednodušší a měl by obsahovat co nejmenší počet obecných figur. Obecné figury musí 
vyplňovat celý štít, případně pole. Součástí znaku nemohou být firemní loga, ochranné známky, obchodní 
značky atd. 

 U nově udělovaných znaků obcí se nepřipouští vedlejší součásti znaků (tzv. honosné kusy: štítonoši, hradební a 
jiné koruny, stuhy s hesly či názvy obcí atd.). 

 (Pro informaci: Uveřejnit znaky v Registru komunálních symbolů s výše uvedenými vedlejšími součástmi znaku 
je možné jen na výslovné přání obce v případě, že byly uděleny prostřednictvím panovnického majestátu 
(ministerského dekretu), nebo pokud města doloží jejich kontinuální užívání.) 

 Znaky obcí, jejichž základem je čtvrcený štít vyhrazený pro znaky vyšších samosprávných celků, mohou být 
schváleny jen ve výjimečných případech. 

 Nelze vkládat do štítu (pole) celé další štíty či dokonce celé erby tvořené štítem, přilbou a přikryvadly. 
 Jako obsah znaku obce se nepřipouštějí realistická vyobrazení konkrétních staveb či přírodních útvarů. Takové 

figury musí být heraldicky stylizovány. 
 Ve znaku může být použito nepozměněného erbu žijícího šlechtického rodu či existující právnické osoby 

(církevních řádů, biskupství a arcibiskupství apod.) jen dají-li k tomuto výslovný písemný souhlas. Symboly je 
možné schválit jen v případě, že rody (právnické osoby) měly v minulosti zásadní vztah k obci. 

 Používala-li obec v minulosti svoji pečeť s obrazovým znamením, měl by z ní návrh znaku vycházet, nemusí ale 

dodržet její přesnou podobu a obsahovat všechny figury z pečetního pole. Za pečeť obce se nepovažují případy, 
kdy se jako pečeť (razítko) používal český znak (lev). 

 Ve znaku obce se nepoužívají texty či samostatná písmena. Znak s nimi může být schválen jen ve zcela 
výjimečných případech, je-li použití odůvodnitelné mimořádnými okolnostmi (historické užívání, byť nepotvrzené 
panovnickou listinou). V žádném případě nelze schválit použití zkratky jména obce. 

 Vyobrazení světců či reálných postav se schvaluje jen ve zcela výjimečných případech, kdy použití figury vychází 
z historické pečeti nebo dříve užívaného neoficiálního znaku. Přednost se dává zastoupení postavy světce jeho 
atributem. Volba světce a jeho atributu nemůže být samoúčelná, ale musí vycházet z historie obce a nejlépe 
odpovídat zasvěcení místního kostela nebo kaple. 

 Znak musí být jednoznačně slově popsatelný heraldickou terminologií, tak, aby mohl být zhotoven bez grafické 
předlohy. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 45/2019 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 18.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 19.00 – 24.00 hod 
 

Na čepu:  
Rohozec 10°, Rohozec 11° 

 

 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI 
Pokud to bude jen trochu možné, tak 
každou sobotu se bude konat zájmový 

kroužek stolního tenisu pro děti.  
V letošním roce se bude hrát každou 

sobotu od 16 do 17 hodin. 

Kroužek je pro děti od 5. třídy základní 
školy (10 let). 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VÝZVA 
Máte doma staré 
vánoční ozdoby, které 

zdobily váš stromek ve 

vašem dětství a ani 
v dnešní době si 

nedokážete představit, 
že by nebyly na 

stromečku? 

 
Přineste nám je ukázat v pátek 6. prosince na Vánoční besídku, která se bude konat 

v Kulturním domě – sokolovně v Loužnici.  
Pokud se o ozdoby bojíte, budeme rádi i za jejich fotografie. V případě zájmu 

volejte: Jana Matěásková -  606688277 nebo posílejte fotografie na watshap, 

případně email: jana.mateaskova@gmail.com  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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HASIČI RADÍ OBČANŮM 

Prožijme advent i vánoční svátky v klidu a bezpečí 
Čas adventu se každým rokem slaví po čtyři neděle před vánočními svátky. Letos připadá první adventní neděle na 
1. prosince. Také lidé v České republice si oblíbili tradiční oslavy adventního období, ke kterému patří zapalování 
čtyř svící na adventních věncích. Světlo svíček může přinést do každého domova atmosféru klidu, pohody a 
předvánočního rozjímání, ale také neštěstí, pláč, ztráty na majetku, zdraví a někdy i životech. Abychom předešli 
podobným nehezkým zážitků s ohněm, máme tu několik základních rad, jak nakládat se zapálenými svíčkami, 
olejovými a aromatickými lampami.  

 Nikdy nenechávejme zapálenou svíčku nebo aromatickou lampu bez dozoru dospělé osoby, přitom 
pozor na únavu, usnutí apod. Zabraňme, aby na hořící svíčku dosáhly malé děti. Hlídejme také starší 
děti a domácí mazlíčky. 

 Pod každou zapálenou svíčku, olejovou nebo aromatickou lampu patří podložka z nehořlavého 
materiálu o dostatečné šíři, například z keramiky, kovu nebo kalíšek ze žáruvzdorného skla. Pokud dojde 
k převrhnutí či roztavení svíčky, zabrání se nehořlavou podložkou rozšíření ohně na nábytek, interiérové 
textilie a další vybavení domácnosti. Nikdy nedávejme pod svíčky ubrousky z hořlavých materiálů, jako je 
například papír či textil. 

 Odstraňme z dosahu hořících svíček všechny hořlavé materiály a ozdoby, jako jsou větvičky 

jehličnatých stromů a další ozdoby z plastů, textilií či papíru. 
 Pozor na vznik průvanu v místnosti, který může svíčku převrhnout nebo plamen rozkmitat a zapálit 

okolní ozdoby na věnci nebo svícnu, případně záclony a další bytové textilie. 
 Dbejme již při nákupu svíčky či adventního věnce o bezpečnost. Například svíčky, které mají v sobě 

zalisované suché květy, listy nebo jiné hořlavé materiály, mohou po prohoření tuto ozdobu snadno zapálit 
a následně způsobit požár, který se v bytě šíří velmi rychle. 

 Pokud na adventním věnci nejsou svíčky umístěné v misce z nehořlavého materiálu, který oddělí svíčku od 
dekorace a zachytí horký vosk, svíčky v žádném případě nezapalujme. Věnec s nezabezpečenými 
svíčkami ponechme pouze jako dekoraci.  

 
Požáry vánočních stromků 
Požáry vánočních stromků od zapálených svíček a prskavek se už objevují ojediněle, protože většina 
domácností dnes využívá elektrické osvětlení. I u něho bychom měli dodržovat základní bezpečnostní pravidla. 
Tedy kupovat výrobky nejlépe v běžné prodejní síti, opatřené českým návodem použití a s příslušnými 
certifikáty. Hasiči totiž evidují také několik případů z minulých let, kdy kvůli elektrickému zkratu začal hořet 
vánoční stromek.  
 
Vaření a pečení 
Vánoce jsou také obdobím přípravy svátečních pokrmů. Při pečení, vaření a smažení nenechávejme bez 
dozoru zapnutý sporák nebo vařič, dbejme zvýšené opatrnosti při vaření, aby nedocházelo ke vznícení 
připravovaných potravin. Pamatujme, že např. horký olej na pánvi a jiné hořlavé kapaliny se nesmí hasit 
vodou, jinak může snadno dojít k „výbuchu“, rozšíření požáru na digestoř a kuchyňskou linku, případně popálení. 
Pokud se na pánvi vznítí potraviny, je nejlepší pánev zakrýt pokličkou, navlhčenou utěrkou nebo třeba 
plechem na pečení a oheň tak udusit, případně použít hasicí přístroj s náplní určenou speciálně na jedlý tuk. Před 
začátkem hašení je třeba vypnout přívod energie. 
 
Zábavní pyrotechnika 
Lidé spojují oslavy nejen Silvestra a Nového roku, ale v posledních letech i vánočních svátků, s efekty zábavní 
pyrotechniky, jejíž používání má svá pravidla. V některých obcích upravuje místo a čas používání zábavní 
pyrotechniky obecně závazná vyhláška. Také vypouštění lampionů štěstí je v některých městech a 
obcích zcela zakázáno. 
 

 Zábavní pyrotechnika nepatří do rukou dětem. 
 Dodržujme vždy pokynů výrobce. 
 Zábavní pyrotechniku neodpalujme pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek. 

 Pyrotechnické předměty odpalujeme v dostatečné vzdálenosti od osob i zvířat, abychom zamezili 
zraněním nebo případnému poškození sluchu.  

 Pro odpalování různých pyrotechnických předmětů zvolme volná prostranství, neodpalujme je v 
uzavřených prostorech, v blízkosti aut a zástavby. I zbloudilá světlice může zapálit například obložení 
balkonu či jiné hořlavé materiály. 

 
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje přeje klidný čas adventu a krásné vánoční svátky! 
por. Mgr. Iva Michalíčková 
koordinátorka preventivně výchovné činnosti  
HZS Libereckého kraje 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
DĚKUJEME LIDEM, ŽE NEJSOU LHOSTEJNÍ K NEŠTĚSTÍ JINÝCH 
V polovině listopadu jsme měli příležitost osobně poděkovat čtyřem šestnáctiletým studentům liberecké školy 
Kateřinky, kteří na začátku října zachránili život muži po ošklivém pádu ze schodů. Studenti neváhali a k muži se 
rozběhli už v okamžiku, kdy ze schodů padal. Hned volali naši linku 155 a poté, co muž upadl do bezvědomí, 
zahájili podle pokynů operátorky resuscitaci. Zachráněný muž již byl propuštěn z nemocnice. Bez pomoci studentů 
by možná nežil nebo by jeho stav byl mnohem těžší. 
Z kolemjdoucích dospělých nikdo nezastavil a nepomohl… 
Děkujeme nastupující generaci, že neváhá. I když se ocitne v nekomfortní situaci, jde na pomoc. Děkujeme za tu 
naději, že lidská lhostejnost nevítězí. 
Studentům jsme předali drobné dárky a s velkým vděkem i samolepu "Pomohl jsem zachránit lidský život". 
Děkujeme jim i jejich rodičům a učitelům, kteří je k pomoci druhým vedou. 
Celý příběh, který přikládáme, zachytila Romana Stránská: 
 
Rychlá reakce studentů pomohla zachránit život 

V polovině října si skupinka tří 
chlapců a jedné dívky všimla 
nedaleko zastávky u Home Credit 
Arény dvojice vrávorajících mužů. 
Mířili k prudkým schodům. Jeden 
zakopl a zřítil se ze schodů po hlavě 
dolů. Druhý se ho snažil zachytit, 
ale neudržel rovnováhu a spadl 
rovněž. Studenti neváhali ani na 
okamžik a rozeběhli se mužům na 
pomoc.  
 „Viděli jsme, že jeden z mužů 
bezvládně leží, proto jsme si rychle 
rozdělili úlohy,“ vzpomíná Jonáš 
Rais, „zakřičel jsem na Vendulu 
Kolenovou, ať vytočí 155.“  Po 
spojení s dispečinkem záchranné 
služby postupovali studenti v podání 
první pomoci dle pokynů dispečerky. 
Řeklo by se, že to byl jen pád, ale 
zraněnému muži šlo skutečně o 

život. Čtveřice nejprve snesla bezvládného muže ze schodů, položili ho na rovnou plochu a otočili na záda. Zjistili, 
že má promáčklou lebku a zlomený nos.  
 „Štípni ho do ucha, jestli reaguje,“ volal Jakub Hudák na spolužáky. Muž nereagoval, byl v bezvědomí. Po chvilce 
u něj nastala zástava dechu. Studenti zahájili masáž srdce. V té chvíli se vzpamatoval kamarád zraněného a 
zapojil se do oživování. „Vzpomínám si, jak na mne Šimon Machač křičí, že ten pán masíruje srdce úplně špatně. 
Poradili jsme mu, kam má položit ruce. Pak jsme se až do příjezdu sanitky v masáži střídali, je to dřina,“ vypráví 
Jakub. „Velmi mne zaskočilo, že během oživování kolem nás prošli dospělí, vůbec se nezastavili, nezeptali se, 
jestli potřebujeme pomoct,“ smutně dodává Vendula.  
 „Studenti mají můj obdiv, reagovali naprosto ukázkově,“ komentuje událost mluvčí Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje Michael Georgiev.  
Šimon, Jonáš, Jakub a Vendula jsou studenti prvního ročníku SŠ Kateřinky Liberec. Vendula si vybrala obor 
Fashion Design, chlapci studují obor Záchranářství a bezpečnost obyvatel. „Už od 1. ročníku máme v osnovách 
Zdravovědu a první pomoc, ze kterých budeme skládat i praktickou maturitu. Paní učitelka Bubeníková je 
vynikající a dokonale nás na všechny situace připravuje nejen teoreticky, ale i prakticky,“ říká Jakub. Jonášovi se 
líbí, že první pomoc trénují také na pravidelných školních kurzech: „Měli jsme zatím jen jeden, ale už se těšíme na 
další.“ Šimon doufá, že ve vyšším ročníku se mu bude ve škole dařit natolik, aby byl vyslán na soutěže v první 
pomoci. „Snad si také vybojuji na zdravotnické soutěži medaili jako můj bratr, který bude letos maturovat. Právě 
on mi školu v Kateřinkách doporučil,“ dodává Šimon. 
Duchapřítomnost studentů ocenil také ředitel SŠ Kateřinky Václav Tichý: „Poskytnutí pomoci není v dnešní době 
vždy samozřejmostí. Proto si velice vážím a oceňuji chování každého, kdo není lhostejný ke svému okolí. Jsem 
rád, že naši studenti opakovaně patří k těm, co pomáhají.“ 
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POZVÁNKA PRO OBČANY LIBERECKÉHO KRAJE 
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ZE SVĚTA 
 

KRKONOŠE - Hřebenový Hotel 
Labská bouda u Špindlerova 
Mlýna v Krkonoších bude až do 
konce dubna příštího roku 
kompletně uzavřen. „Nebude tak 
fungovat ani restaurace, ani bufet,“ 
řekla spolumajitelka Labské boudy 
Klára Sovová. Podle ní s tím musí 
počítat turisté a lyžaři, kteří vyrazí 
do této oblasti na hřebenové túry. 
„Hotel Labská bouda je od 1. 
listopadu do 30. dubna uzavřen. 
Důvodů je více, rekonstrukce topení 
a také nedostatek personálu. 
Turisté by s tím měli při plánování 
túr počítat," řekla Sovová. 

Železobetonový kolos v nadmořské 
výšce 1340 metrů u Labské louky 

prochází v posledních letech postupnou rekonstrukcí. Minulou zimní sezonu byla situace podobná. Několik turistů, 
kteří s tím nepočítali, tam mělo komplikace. Byli podchlazení a měli problém se bezpečně dostat dolů. Zasahovala 
i horská služba. „Velmi se omlouváme, ale tuto zimu nejsme opravdu schopni zabezpečit provoz. V krajním 
případě jsme schopni pomoci, ale lidé by na to neměli rozhodně spoléhat," řekla Sovová. Labská bouda 
severozápadně od Špindlerova Mlýna je v zimě tradičně oblíbenou zastávkou běžkařů a skialpinistů. Zatímco dnes 
ráno bylo v podhůří okolo osmi stupňů Celsia, na Labské boudě mlha a dva stupně nad nulou. „Klimatické 
podmínky na hřebenech Krkonoš odpovídají těm, které panují v mnohem vyšší nadmořské výšce, i o více než 
2000 výškových metrů nebo v místech, která jsou v arktických oblastech. A to by si lidé měli uvědomit," řekla 
Sovová. Příští rok by měla pokračovat například rekonstrukce terasy a výměna oken. Ochoz chtějí majitelé Labské 
boudy zpřístupnit, před tím dostane nové zábradlí. Do budoucna se plánuje také rozsáhlá rekonstrukce opláštění 
Labské boudy, začít by se mělo čelní stěnou obrácenou do Labského dolu. Současné břidlicové obložení stěny by 
mělo být nahrazeno dřevěným obložením. „Bude se to dělat postupně za pomoci horolezců, nejsme tam schopni 
postavit lešení," řekla Sovová. Labská bouda postavená na přelomu 60. a 70. let je v první zóně Krkonošského 
národního parku. Vznikla ve stejné lokalitě jako stejnojmenný hostinec, který vyhořel roku 1965. Nový hotel s více 
než 170 lůžky, téměř 80 pokoji a dvěma restauracemi zahájil provoz v roce 1975. Teď je kapacita hotelu asi 

dvoutřetinová. Současným majitelem a nově provozovatelem je společnost Labská spol. s.r.o. Od roku 2012 do 
loňska Labskou boudu provozovala firma AEZZ. V posledních letech vznikla třeba čistička a došlo i na výměnu 
zastaralých rozvodů včetně vybudování nového topného systému. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Roky chátrala, nyní je ale opět ve formě. Řeč je 
o secesní vile z roku 1908, kterou najdete v jablonecké Korejské ulici. 
Proměnou prošla jak fasáda, tak i střecha a okna s dveřmi. Jedná se o dům 
vybudovaný v duchu geometrické secese na základě projektu významného 
jabloneckého architekta Roberta Hemmricha. Investorem domu byl 
jablonecký exportér Hiller Jewnin. Jablonec je secesní architekturou proslulý. 
„Reprezentativní ukázkou je právě dům projektanta Hemmricha. Liberecký 
kraj podpořil v Jablonci nad Nisou také obnovu zcela výjimečného secesního 
kostela Povýšení svatého kříže, který se stal Památkou roku Libereckého 
kraje za rok 2018. Jablonecká secese si zkrátka zaslouží pozornost,“ uvedla 
Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. Právě Liberecký kraj totiž na obnovu vily přispěl Opravy 
domu byly rozděleny do tří částí. V první etapě, která se uskutečnila vloni, 

došlo k obnově čelní, to jest severní strany domu i se zdobnými prvky. Letos 
se opravy dočkaly východní a západní strana domu. Repasí prošly domovní 
dveře a okna, střecha získala nové oplechování a okapy. Současně s ní byla 
provedena repase vchodových dveří, oken, oplechování a výměna okapů. V 

roce 2020 čeká renovaci ještě jižní strana domu. „Jsme velmi rádi, že nákladnou, ale potřebnou obnovu též 
finančně podpořil ze svého dotačního fondu Liberecký kraj. Tato kulturní památka v památkové zóně města si to 
bezesporu zaslouží,“ dodala Jarmila Picková za Společenství vlastníků. 
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PLAVY - „Álej svobody - sázíme budoucnost" - to je 

heslo, pod kterým děti z mateřské školy a žáci základní 
školy sázeli v pondělí 18. listopadu v Plavech nové 
stromořadí. Připomněli si tímto 30 let od „sametové 
revoluce“. Bylo vysazeno symbolických 30 mladých 
dubů a to od mateřské školy až k haratické lávce přes 
Kamenici. Zimní duby byly zvoleny nejen proto, že jsou 
vhodné pro místo sázení, ale že současně od 
prvopočátku symbolizují slovanství. Dub byl totiž 
původně posvátným stromem Slovanů – lípa přichází 
až mnohem později. Mimo jiné je tento strom obklopen 
i mnoha mýty. V germánské mytologii je dub například 
symbolem síly, odvahy a dlouhověkosti. 
V Plavech se na výsadbě stromů podílely děti z 

mateřské školy a to obě oddělení – zajíčci a krtečci. Základní škola pojala sázení tak, že byly vytvořeny dvojice z 
žáků 1. a 5. třídy, kteří společně za asistence svých učitelek stromy zasadili. Dopolední akce se díky velmi dobré 
připravenosti a organizaci vydařila. Poděkování patří nejen dětem a učitelkám z MŠ a ZŠ, které si své stromy s 
pečlivostí zasadily, zahradníkovi p. Neťukovi a pracovníkům technických služeb za přípravu a odbornou asistenci, 

ale současně i autorovi nápadu starostovi Ing. Milanu Hlouškovi, který se na celé akci od přípravy místa až po 
realizaci výsadby osobně podílel. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V pátek 8. listopadu 
se zaplnila restaurace Střelnice atlety. Sál praskal 
ve švech a toto setkání mělo netradiční program, 
kterého se zúčastnila celá řada bývalých ligových 
závodníků a hlavně jejich mladí nástupci, kteří 
reprezentovali atletický oddíl ve všech stupních 
soutěží. Zlaté medaile za vítězství obdržela 
družstva starších a mladších žákyň a obě družstva 
nejmladšího žactva. Stříbrné medaile převzalo 
družstvo mladších žáků a bronzové medaile za 
třetí místa starší žáci a družstvo juniorů. 
Dodatečně byly tedy předávány medaile za 
umístění v krajských přeborech družstev. 
Nejúspěšnější byly dorostenky, které na 
Mistrovství České republiky družstev vybojovaly 

třetí místo. Družstvo starších žákyň skončilo na 
Mistrovství Čech na třetím místě, ale postup uvolnilo družstvu Kladna. Tento skutek byl oceněn jako fair play. 
Družstvo žen A skončilo v první lize na třetím místě, mužské áčko ve stejné soutěži sedmé. Béčko žen druhé a 
béčko mužů třetí. V rámci programu každý z vedoucích družstev vyhodnotil nejúspěšnější závodníky a závodnice. 
Vrcholem setkání bylo odměnění medailistů z Mistrovství České republiky všech kategorií. Na dráze celkem atleti 
LIAZU Jablonec získali 17 medailí, z toho deset zlatých, jednu stříbrnou medaili a šest bronzových. Nejlepšího 
individuálního výkonu dosáhla juniorka Barbora Hůlková, když zvítězila ve skoku dalekém na Mistrovství České 
republiky mužů a žen. K tomu ještě vybojovala další čtyři tituly mistryň a dvě stříbrné medaile. Další oceněnou 
byla velká sprintérská naděje dorostenka Adéla Novotná, pětinásobná mistryně republiky a držitelka dvou 
stříbrných a jedné bronzové medaile z Mistrovství České republiky. Další skvělá dorostenka Vendula Štanclová 
vybojovala čtyři tituly mistryně České republiky a k tomu ještě přidala po jedné stříbrné a bronzové medaili. K 
výčtu medailistek patří také juniorka Kateřina Šmilauerová se ziskem tří titulů. Mezi žákyněmi dominovala Pavla 
Kumstátová, která zvítězila na Olympiádě dětí a mládeže v běhu na 800 metrů a je také držitelkou stříbrné 
medaile z MČR žákyň v téže disciplině. Nezapomnělo se také na další úspěšně medailisty Leonu Vokálovou, 
Františku Rappovou, Vojtěcha Tadeáše Hacuše, Štěpána Schuberta a Jáchyma Štancla. Během programu byly 
promítány záběry z atletických závodů. Po skončení programu pokračovala volná zábava vzpomínáním těch dříve 
narozených na své sportovní úspěchy v dresu LIAZ Jablonec. Nakonec se došlo k závěru, že podobná setkání 

budou pořádána každý rok. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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TURNOV - Návštěvníci mohou tradičně na turnovských vánočních 

trzích nasát předvánoční atmosféru a z bohaté nabídky vybírat 
dárky a vánoční zboží - ozdoby, perníčky, keramiku či hračky. 
Slavnostní zahájení provede vedení města a turnovské školy v 
pátek v 10 hodin. Těšit se můžete na doprovodný kulturní program 
s vystoupením turnovských základních škol. Po oba dny zazní 
spousta koled a vánočních písní od písničkářů, sborů či kapel. 
Doprovodný program probíhá také v Muzeu Českého ráje. Součástí 
řemeslnických trhů je i „Starostův čaj", který si mohou návštěvníci 
zakoupit zpravidla v pátek od 16 do 18 hodin od vedení města, a 
finančně tak podpořit seniory. V roce 2019 se adventní trhy konají 
v pátek 6. prosince a v sobotu 7. prosince 2019 na náměstí 
Českého ráje. 

 
JIZERSKÉ HORY - Do Jizerských hor vracejí geneticky 
původní dřeviny a zachraňují místní rašeliniště. To jsou hlavní 
cíle projektu s názvem Obnova evropsky významné lokality 
Jizerské smrčiny, na kterém spolupracuje Jizersko-ještědský 

horský spolek a Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody. V 
průběhu tří let bude vysázeno 14 100 sazenic smrků ztepilých, 
jedlí i listnatých dřevin a vybuduje se 60 přehrážek, které zmírní 
negativní účinky rychlého odtoku vody. Jizerské smrčiny je 
cenná lokalita v centrální části náhorní plošiny Jizerských hor. 
Na území se vyskytuje řada zvláště chráněných a ohrožených 
druhů rostlin. Ze zoologického pohledu má lokalita význam 
především jako významná součást hnízdního areálu tetřívka 
obecného a s výskytem dalších zvláště chráněných druhů 
ptáků. „Současný nepříznivý stav je výsledkem dlouhého období 

pěstování stejnověkých monokulturních lesních porostů, které podlehly v minulém období kalamitě. Narušená 
ekologická stabilita lesů Jizerských hor je kromě extrémních imisně ekologických vlivů i důsledkem nevhodné 
druhové skladby lesních porostů založených v minulosti převážně na monokulturách smrku a mnohdy i 
nepřiměřených způsobů hospodaření v nich," vysvětlil Ondřej Petrovský, ředitel nadace, která se zavázala 
poskytnout více jak 350 tisíc korun na nezbytné spolufinancování projektu. Přes 2 milióny korun se povedlo získat 
z evropských fondů Jizersko-ještědskému horskému spolku, který je hlavním realizátorem celé akce. „Pečlivá 
příprava a plánování probíhalo v předchozích letech a letos jsme zahájili práce na samotném projektu. Na podzim 
jsme vyřezali na více jak dvou a půl hektarech takzvané náhradní dřeviny a vysadili jsme více jak 4,3 tisíce 

sazenic geneticky původních stromků. Zároveň jsme všechny museli ochránit před přemnoženou zvěří ať už 
výstavbou 640 metrů oplocenek nebo nátěrem repelenty. Stihli jsme též vybudovat 20 dřevěných přehrážek v 
melioračních příkopech, které se v cenné lokalitě nacházejí," popsal současné práce Leoš Vašina z Jizersko-
ještědského horského spolku. Obě organizace spolupracují na obdobných projektech již poněkolikáté. „Jedná se o 
akci Jizersko-ještědského horského spolku, který jsme se rozhodli v plné výši spolufinancovat. Máme s tímto 
typem opatření dobré zkušenosti již ze záchrany rašeliniště na Nové louce a vzhledem k tomu, že výsadby 
druhově rozmanitých lesních porostů i práce na zadržování vody v krajině jsou naší prioritou, byla to jasná volba," 
vysvětlil Petrovský. Peníze na spolufinancování shání nadace od místních firem i prodejem kalendářů Zaostřeno na 
Jizerky 2020. V příštím roce budou práce, které zajišťuje včetně sazenic společnost Dendria, pokračovat a s 
dokončením se počítá v roce 2021. Rašeliniště mají v krajině jedinečnou a nezastupitelnou roli, jako zásobárna 
vody. V deštivých obdobích dokáží zadržovat obrovské množství vody a v obdobích sucha se tak stávají 
významným zdrojem vláhy. „Se záchranou rašelinišť v Jizerských horách jsme začali již před více jak deseti lety a 
za tu dobu jsme vybudovali stovky dřevěných přehrážek, které dokáží zachytit vodu v místech, kam přirozeně 
patří. Obdobné projekty se nám povedly například v národní přírodní rezervaci Rašeliniště Jizerky nebo na 
Klugeho louce. Se spolkem a mnoha dobrovolníky také hory pravidelně každým rokem uklízíme a pro turisty 
opravujeme návštěvnickou infrastrukturu. V posledních letech se však stále více věnujeme palčivému problému 
vysychání rašelinišť, protože to jsou unikátní lokality, ke kterým se lidé v minulosti nechovali příliš ohleduplně. 

Napravujeme tyto chyby v jejich odvodňování a vracíme jim jejich přirozenou funkci," doplnil Vašina. 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
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SEMILY – PRAHA - Strom, který se stane dominantou 

letošních vánočních trhů v Praze, se připravuje na cestu do 
české metropole. Smrk ztepilý s výškou pětadvacet metrů, který 
vyrostl na soukromém pozemku v Semilech v Libereckém kraji, 
byl pokácen v neděli 24. listopadu po 9.30. Na okraj hlavního 
města, kde bude do pondělní půlnoci, se vydá kolem 16. hodiny 
odpoledne. Na Staroměstském náměstí ho organizátoři postaví 
v noci z pondělí 25. na úterý 26. listopadu. Smrk, který vyrostl 
na dosah Českého ráje, Krkonoš a Jizerských hor, má 
šestapadesát let. Odborníci z Masarykovy univerzity v Brně také 
potvrdili, že je zdravý a vhodný pro umístění na Staroměstské 
náměstí v Praze. „Smrk vyrostl na místě, kde se k němu dá 

dobře dostat, takže nemáme žádné problémy s manipulací se stromem ani s technikou a vše probíhá podle 
plánu," upřesnil Petr Hozák, provozní ředitel společnosti Taiko, organizátora trhů v historickém centru města. 
Urostlý jehličnan vzešel z rekordních dvaačtyřiceti tipů od veřejnosti a jako jediný splnil všechny podmínky. 
Pražanům ho věnuje paní Soňa Jarolímková Římková. S nápadem zužitkovat takto krásný solitér přišly její děti. „A 
já jsem se pro tuto myšlenku nadchla, už má totiž svůj čas. Vyrostl na zahradě a kolem je zástavba domů a 
nechtěla jsem, aby někoho nebo něco ohrozil. O kácení jsem už kvůli jeho výšce uvažovala déle a tohle je ta 

nejlepší možná - a navíc symbolická - varianta, jak jeho čas krásně završit," uvedla majitelka. 
Majitel tradičně získá odměnu deset tisíc korun, které ale Soňa Jarolímková Římková věnuje své bývalé kolegyni, 
paní Lence Berkové, která je se svou dcerou Lucinkou opakovaně a dlouhodobě hospitalizovaná na 
hematoonkologickém oddělení dětské kliniky Fakultní nemocnice Motol. „V současné době je Lucinka na 
transplantační jednotce a alespoň takto bychom chtěli rodinu paní Berkové podpořit. Držíme palce," upřesnila 
dárkyně. Společnost Taiko se na základě této aktuální informace rozhodla částku zdvojnásobit. 
Smrk ztepilý pokácel několikanásobný šampion v kácení motorovou pilou Jiří Vorlíček, který využil pro tuto činnost 

a následné opracování pět pil. „Strom je dole opět hodně 
sukatý, takže to práce určitě je, nicméně není tak vysoký, 
takže by mělo být jeho zkrácení na výšku dvaadvacet metrů, 
pokud se nevyskytne něco náhlého, poměrně rychlé. Po 
opracování na průměr padesát centimetrů by měl vážit zhruba 
čtyři až pět tun," popsal kácení Jiří Vorlíček. Během těchto 
prací mohou přihlížející návštěvníci tipovat věk stromu. Ten se 
zjistí podle letokruhů. Pět tipujících, kteří budou nejblíže 
realitě, čekají drobné ceny od firmy Husqvarna a vouchery na 
občerstvení od organizátora trhů, společnosti Taiko. 
Smrk, který ozdobí centrum Prahy během adventu vyrostl pod 

severovýchodním úbočím bájné hory Kozákov, na soutoku řek 
Olešky a Jizery. Do centra metropole přinese kus čisté přírody 

z města, které se pyšní mimo jiné hlubokým údolím s romantickým kaňonem (vyhlášeným státní přírodní 
rezervací) řeky Jizery s pěší stezkou nazvanou po významném semilském rodákovi, spisovateli, politikovi a 
vlastenci Františku Ladislavu Riegrovi. 
„Máme velikou radost, že strom ze Semil, bude o letošním adventu zdobit pražské Staroměstské náměstí," řekla 
Lena Mlejnková, starostka města Semily. „Doufáme, že po celé vánoční svátky bude přinášet radost všem 
návštěvníkům trhů a já věřím, že ho budou obdivovat i mnozí Semilané, kteří se za sváteční atmosférou do Prahy 
vydají. A třeba i naláká k návštěvě Semil," uzavřela starostka. Smrk potáhne ze Semil klasický americký tahač 
Kenworth, kterého čeká složitá cesta. Celková délka soupravy je devětadvacet metrů, výška 4,8 metru a šířka 5,5 
metru. „Čeká nás dost kopcovitá krajina až do Turnova, souprava musí zvládnout strmé stoupání i klesání včetně 
ostrých serpentin," popsal cestu Martin Švestka, vedoucí přepravy stromu, zástupce přepravní společnosti Pavel 
Švestka, s. r. o. Strom dorazí do areálu firmy Švestka u Prahy zhruba v 19 hodin. 
 
Trasa stromu a orientační harmonogram přepravy 
• část přepravy neděle 24. listopadu 2019 Semily II/292 - II/292 (Proseč - Pelechov - Železný Brod) - nájezd I/10 
- I/10 (Železný Brod - Lišný - Malá Skála - Turnov) - nájezd I/35 (Turnov) - I/35 - nájezd D10 - D10 - D10 EXIT 

27 - II/272 - Milovice (Tady strom zůstane cca do 23 hodin v pondělí 25.11.) 
• část přepravy pondělí 25. listopadu 2019 - Milovice - II/272 - nájezd D10 EXIT 27 - D10 - Praha (Novopacká - 
Kbelská - Cínovecká - Liberecká - V Holešovičkách - most Barikádníků - Argentinská - Za Viaduktem - nábřeží 
Kapitána Jaroše - Čechův most - Pařížská - Staroměstské náměstí) 
Všechny uvedené časy se mohou posouvat v závislosti na aktuálních podmínkách. Celá cesta je naplánovaná v 
souladu s povolením Ministerstva dopravy. 
 
Děti ze ZŠ Ivana Olbrachta napočítaly za pomoci Jiřího Vorlíčka 56 letokruhů, takže stáří stromu je přibližně 55 - 
60 let. Sazenice má pocházet z Harrachova, takže i ten bude mít kousek zásluhy na letošním hlavním pražském 
vánočním stromu. „Celková váha stromu byla 8,9 tun, ale zkrácením o spodní části kmenu jsme na váze 6,9 tun, 
kterou ještě budeme ve spodní části před přesunem na auto osekávat," uvedl na místě Jiří Vorlíček. 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 45/2019 

JABLONEC NAD NISOU - Majitel 

získal platné povolení k demolici. Z 
někdejšího romantického sídla spolku 
Schlaraffia zbyly jen dveře. Zámeček 
postavený spolkem Schlaraffia u 
jabloneckého autobusového nádraží 
zmizel. Majitel pozemku, společnost 
Malina Safety, získal povolení ke 
„konečnému“ řešení a objekt ustoupil 
pod silou bagru. Snaha o záchranu 
objektu recesistického spolku trvala 
mnoho let, angažovali se v ní jak 
mladí lidé, tak politici i umělci. 
Zabývalo se jím i ministerstvo 
kultury. 
VÍCE ZDE: 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-zamecek-padl-jablonec-prisel-o-zajimavou-stavbu-20191121.html  
 

JABLONEC NAD NISOU - Od autíček a náklaďáků 
až po tradiční hvězdy z drobných foukaných perliček. 
A k tomu stovky dalších ozdob nevšedních barev i 
tvarů. To vše nabízí milovníkům Vánoc jablonecké 
muzeum. „Letošním trendem je fialová, všechny její 
odstíny v kombinaci třeba se zelenou a pastelovými 
barvami,“ prozradila kurátorka výstavy Dagmar 
Havlíčková a spoluautorka publikace Skleněné vánoční 
ozdoby. Kdo chce být ale úplně „trendy“, měl by si 
pořídit designové ozdoby z rodinné firmy Glassor od 
návrhářky Marianny Malíkové. I ty výstava nabízí. „Je 
to kolekce s názvem Zlatý příběh a jsou zcela 
specifické,“ popsala kurátorka. Kolekce asociuje 
svátečně vyzdobený stromek v zahradě, včetně 
hladového kosa. Mezi barvami dominuje zlatá, bílá a 
letos na vánočních ozdobách módní extravagantní 
černá. Podobné autorské kolekce jsou mezi 
množstvím vánočních ozdob spíše výjimkou. Barevné 

trendy totiž neurčují designéři, ale zpravidla 
zákazník. „Vyplývá to většinou z veletrhů, kde se 
výrobci setkávají se zákazníky, a od toho se pak 
odvíjí produkce pro nadcházející sezonu,“ vysvětlila 
kurátorka. Ale ani tak nelze jednoznačně tvrdit, že 
firmy, které se jiskřivou vánoční produkcí zabývají, 
jen slepě kopírují vkus obchodníků. Svědčí o tom i 
další kolekce s názvem Červená a bílá. Zdobením 
trochu připomíná skandinávské motivy, unikátní na 
nich je porcelánová barva. „Vypadají jako z 
porcelánu, ale ve skutečnosti jsou ze skla,“ 
poznamenala Dagmar Havlíčková. 

VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-jablonecke-muzeum-vystaba-vanocni-tradice-3d-
ozdoby.html  

 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-zamecek-padl-jablonec-prisel-o-zajimavou-stavbu-20191121.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-jablonecke-muzeum-vystaba-vanocni-tradice-3d-ozdoby.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-jablonecke-muzeum-vystaba-vanocni-tradice-3d-ozdoby.html
http://jablonecky.denik.cz/
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TURNOV - V turnovském muzeu otevřeli novou 

expozici horolezectví. Na besedě se tam sešli 
česká slacklinerka Anna Hanuš Kuchařová a jeden 
z předních českých horolezců, grafik a malíř z 
Liberce, Petr Prachtel. 
Nová horolezecká expozice v Turnově je místem, 
které nejen mapuje historii tohoto sportu spjatého 
s Českým rájem, ale i místem pro setkávání. Jedno 
takové obzvláště atraktivní si nenechal ujít 
redaktor Jaroslav Hoření. Hosty besedy byli 
nejlepší česká slacklinerka Anna Hanuš Kuchařová 
a horolezec Petr Prachtel. Jak sami uslyšíte, na 
81letého důchodce je Petr Prachtel ve skutečně 
obdivuhodné formě. Ke třem tisícím svých 
prvovýstupů do osmdesátky přidal za poslední rok, 
přes několik dalších zranění, ještě pět. 

 
HARRACHOV - S nápadem, jak ve středisku 

opět uspořádat velké závody, přišli zástupci 
Mezinárodní lyžařské federace. Podle šéfa 
skokanské sekce FIS by měl Harrachov pro 
federaci sestavit plán, včetně návrhu postupné 
technické úpravy areálu, rozvoje střediska i 
personálního zajištění přípravy závodů. A hlavně 
zdroje financování. 
Krkonošský Harrachov byl mnoho let světovým 
symbolem skokanského sportu. Tamní můstky 
včetně legendárního mamuta jsou teď ale kvůli 
špatnému technickému stavu zavřené. Místní 
sportovci vyhlásili na obnovení provozu sbírku, 

která zatím vynesla kolem šesti set tisíc korun. Za tyto peníze bude možné letos zprovoznit malé můstky a 
uspořádat první národní závod. Jak jim ale řekli na inspekci ve skokanském areálu zástupci mezinárodní lyžařské 
federace FIS, Harrachovu musí při cestě nahoru pomoct organizace prestižního evropského závodu. Šéf 
skokanské sekce FIS Walter Hoffer k tomu dodal, že harrachovští by měli pro federaci sestavit pětiletý plán. A v 
něm, mimo jiné, navrhnout postupné technické úpravy areálu, rozvoj střediska i personální zajištění přípravy 
závodů, včetně toho, odkud na jednotlivé úpravy vezmou finance. 

Pět miliónů korun na studii udržitelnosti už přislíbil dát Liberecký kraj. Vloni slíbil Harrachovu peníze premiér 
Andrej Babiš z hnutí ANO. Podle Tomáše Slavíka ze Svazu lyžařů České republiky peníze v Národní agentuře pro 
sport v podstatě jsou. 
Potřebná je nejen studie, ale i vyřešení vlastnictví pozemků pod můstky a transformace společnosti, Klasického 
areálu Harrachov, která skokanský areál provozuje. Místo Olympijského výboru by do ní mohlo vstoupit město 
Harrachov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 
 

 

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019, od 17.30 hodin 

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách 
zábavu pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem 

k zábavě bude hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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Také letos se můžete těšit na další překvapení do betlému. 
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KONCERT 
Komorní smyčcový orchestr Zš a Zuš Jabloňová z Liberce 

 
Kostel sv. Bartoloměje v Držkově 

Sobota 7. prosince 2019 od 16.00 do 17.00 
 

Obec Držkov Vás srdečně zve na koncert Komorního smyčcového orchestru Zš a Zuš 
Jabloňová z Liberce pod vedením Ištvána Matejči se zpěváky Jarmilou Klokočníkovou, 

Terezou Glosovou a Janem Novenkem ze ZUŠ Jablonec nad Nisou. Na programu jsou 

vánoční písně, pastorely a skladby různých hudebních období.  
 

Těšíme se na Vás! 
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2019 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
DRŽKOV - Ve středu 20. 11. 2019 v dopoledních hodinách byl na 
Krajské operační a informační středisko ohlášen požár rodinného 
domu v obci Držkov na Jablonecku. Z prvních informací nebylo 
zřejmé, o jak velký rozsah požáru se jedná. Požár se velmi rychle 
šířil kvůli dřevěnému obložení v horním patře rodinného domu. 
Vzhledem k velkému množství zplodin hoření bylo nutné, aby 
hasiči zasahovali v dýchací technice. Na likvidaci požáru byly 
nasazeny celkem dva útočné proudy. Hasiči během zásahu vynesli 
z objektu celkem 4 propan butanových lahví. Hasiči nasadili 
přetlakovou ventilaci, která objekt odvětrala a usnadnila tak jejich 
práci v objektu. Po lokalizaci požáru jednotky rozebraly vnitřních 
konstrukci a pomocí termokamery byla vyhledávána další skrytá 
ohniska. Zdravotní záchranná služba převzala do své péče jednu z 
evakuovaných osob, která se během požáru nadýchala zplodin 
hoření, a bylo nutné ji převézt do zdravotnického zařízení. Požár se 

hasičům podařilo zlikvidovat před 13 hodinou. Příčina a škoda požáru jsou předmětem vyšetřování vyšetřovatele 

příčin požárů a PČR. Na místě zasahovalo celkem sedm jednotek hasičů: Stanice Jablonec n. Nisou, Stanice 
Tanvald, JSDH Jílové u Držkova, Zlatá Olešnice, Pěnčín – Huť, Velké Hamry a Držkov. 
 

ČERNÁ STUDNICE - Celkem pět jednotek hasičů vyrazilo k 
ohlášenému požáru budovy s rozhlednou na Černé Studnici. 
Nakonec ale šlo o planý poplach, žádný oheň nebyl. 
„Provedeným průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o planý 
poplach způsobený osvětlením vyhlídkové věže a linoucí se 
mlhou,“ popsali maršovičtí hasiči na facebooku. K 
ohlášenému požáru přitom vyjelo pět jednotek hasičů z okolí. 
Ty se tak mohly vrátit na základny. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Požár bytového domu v centru 
Železného Brodu 23.11.2019 brzo ráno zaměstnal hasiče z 
širokého okolí. Oheň se šířil půdním prostorem a zasažena 
byla celá střecha. Z objektu bylo evakuováno 5 osob, z nichž 
jedna utrpěla popáleniny a další se nadýchaly kouře. 

Komplikací zásahu byla nemožnost použít výškovou 
techniku, a hasiči tak museli střešní konstrukci rozebírat 
zevnitř v silně zakouřeném prostředí s pomocí dýchací 
techniky. Majitel uvedl, že pravděpodobnou příčinou vzniku 
požáru je elektrické topení. 

 
KRÁTCE: 
18.11.2019 18:10 do 19:30; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; střet autobusu s osobním vozidlem bez zranění. 
18.11.2019 14:30 do 15:30; na silnici 28724 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; střet 2x OA bez zranění. 
20.11.2019 21:00 do 22:00; na silnici 28745 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA se zraněním. 
23.11.2019 20:05 do 21:05; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; u fy. ABB; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; Poškození semaforu OA 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
25.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
29.11. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 26.11. 

 

Den: 6/10°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
30.11. 

Den: 4/8°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 
27.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

  NEDĚLE 
1.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

28.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

2.12. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25.11. 
Kateřina na ledě, vánoce na blátě. 
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 
Chodí-li svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po 
blátě. 
Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 
Přitrhla-li zima s Kateřinou, bývá do omrzení. 
Jaké počasí na Kateřinu, takové v příštím lednu. 
Svatá Kateřina strčí housle do komína. 
 
 

30.11. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Když na svatého Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-li, bude 
mokrý rok, zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok. 
Svatý Ondřej tichý, nebude len lichý. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
 
1.12. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 27.11. 2019 
Vychází: 7:20     Vychází: 7:55      
Zapadá: 15:49    Zapadá: 16:44 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

26.11.       04.12.       12.12. 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Planety uvidíte: 
Merkur – koncem měsíce na 
ranní obloze 
Venuše – koncem měsíce 
večer nad jihozápadem 
Mars – na ranní obloze 
Jupiter – večer nízko nad 
jihozápadem 
Saturn – večer nízko nad 
jihozápadem 
Uran – téměř celou noc 
kromě jitra v Beranu 
Neptun – v první polovině noci 
ve Vodnáři 
 
25.11. 
Měsíc v konjunkci s Merkurem 
 
26.11. 
Planetka č. 10 Hygiea v opozici se Sluncem (10,3m) 
 
28.11. Zákryt Jupiteru Měsícem (na denní obloze), Merkur v maximální západní 
elongaci 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

26.11. Vladimír Stehno 

   1.12. Miroslav Princ 
 

VÝROČÍ 

25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 

26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován králem Svaté říše 

římské. 

26.11. 1941 – Ladislav Frej, český herec 

27.11. 1989 – Sametová revoluce: Proběhla dvouhodinová generální 

stávka. 

27.11. 1895 – Alfred Nobel podepsal svou poslední závěť a odkázal 

31 miliónů tehdejších švédských korun na fond každoročního 

oceňování vědeckých a jiných zásluh, z čehož pak vznikla Nobelova 

cena. 

28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici zatčen. 

29.11. 1989 – Federální shromáždění ČSSR zrušilo vedoucí úlohu 

KSČ v tehdejší Ústavě ČSSR 

30.11. 1997 – Český prezident Václav Havel přijal demisi vlády 

Václava Klause, čímž začala vládní krize. 

1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom († 1. září 

1600) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.11. - Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách, 

Den polévky Gazpacho v seriálu Červený trpaslík, Den bez nákupů 

28.11. - Mezinárodní den nekupování ničeho 

29. 11.  - Mezinárodní den solidarity s Palestinci 

1.12.  - Světový den boje proti AIDS 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Počasí v roce 
1958 
Prosinec 
1.12. citelné 
ochlazení, mráz 
-6°C, 2.12. již -
15°C, napadlo 8 
cm sněhu. Od 
4.12. však již 
jen slabší 
mrazíky, 
napadlo celkem 
asi 30 cm 
sněhu. Po 7.12. 
přišlo silné 
oteplení, před 
vánocemi 

teploty až + 12°C až +14°C, bez nočních mrazů, sníh vytál. Vánoce a 
konec roku bylo deštivo, bláto. 
Foto: návštěva Mikuláše a jeho družiny, rok cca 1980 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

25. 11. 2019 – 1. 12. 2019 

 

25.11. - KATEŘINA pochází původně ze 

starořeckého ženského křestního jména 

aikaterine. Původ tohoto jména je nejasný. Může 

pocházet z řeckého slova „hekateros“ (česky 

každý z obou) nebo má základ ve jméně řecké 

bohyně Hekaté. Jméno Kateřina znamená čistá, 

cudná, mravná. Římané mylně odvozovali původ 

z řeckého adjektiva „katharos“ (čistý) a 

připojovali souhlásku „h“, aby dokázali spojení 

právě s tímto slovem. 

 
26.11. - ARTUR je mužské křestní jméno. 
Pochází pravděpodobně z keltského výrazu pro 
medvěda (arth). Případně se může vykládat i 
jako „vznešený“. Podle českého kalendáře má 
svátek 26. listopadu. Staročeskou podobou 
jména Artur je Artuš[1] (anglicky King Arthur – 
česky král Artuš). 
 
27.11. - XENIA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází z řeckého xenois - „pohostinná“, 
„milující hosty“. Domácké podoby můžou být 
Xeňa, Xený, Nia, Xen 
 
28.11. - RENÉ je francouzské mužské křestní 
jméno, které pochází z latinského renatus, což 
znamená „znovuzrozený“. 
 
29.11. - ZINA je ženské křestní jméno řeckého 
původu. Pochází ze jména Zénais - „božská“. Je 
hojně rozšířeno především v Rusku. 
 
30.11. - ONDŘEJ je mužské křestní jméno. Jde 
o variantu křestního jména Andrej. Pochází z 
řeckého andreas, což znamená „mužný“, 
„statný“, či „odvážný“. V Česku má Ondřej 
svátek 30. listopadu. Ženská obdoba tohoto 
jména je Ondřejka (Andrea). 
 
1.12. - IVA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se o ženskou verzi 
jména Ivo, ze které se díky její oblibě stalo 
samostatné jméno. 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
MÁK 
Mák setý je kulturní rostlina původem z Malé Asie. Nejstarší nálezy máku pocházejí z mladší doby kamenné. 
Sumerové ho znali jako lektvar pro dobrý spánek a mák byl zasvěcený bohu spánku Hypnovi. Blahodárný vliv na 
nervovou soustavu a jeho léčivé účinky při zmírňování bolesti odhalili staří Řekové, Římané i Egypťané. 
Mák je jednoletá bylina dorůstající výšky až 1,8 m s plody mnohosemenné tobolky, zvané makovice. Na našem 
území má pěstování máku dlouholetou tradici. V některých zemích je prodej máku vzhledem k jeho obsahu opiátu 
morfinu zakázán, aby jeho rostliny nemohly být zneužívány pro výrobu omamných prostředků. Co se týká legální 

produkce, hraje Česko nejvýznačnější pozici na světovém trhu. Prvenství 
nedržíme nikoli co do množství, ale co do kvality. 
 
Unikátnost máku tkví ve vysokém obsahu vápníku. Na 100 g máku ho 
připadá 1 438 mg. Obsahuje jej třikrát více než sýry a dvanáctkrát více než 
mléko, proto se dá říct, že poctivá maková buchta nebo koláček je vynikajícím 
zdrojem doplnění vápníku. Potřebné denní množství vápníku získáme z 
vyvážené stravy přirozeně, ale v některých etapách života je zapotřebí příjem 
vápníku zvýšit, zejména v období dětství, dospívání, těhotenství a stáří. Skvěle 

se tedy hodí, pokud vás trápí osteoporóza či problémy s klouby. Mák příznivě 
působí také na vlasy, zuby a nehty. Obsahuje totiž i mnoho 
minerálních látek: hořčík, mangan a fosfor, z vitamínů v máku 
najdeme antioxidačně působící vitamín E a vitamíny skupiny B. 
 
Mák se používá zejména 
k výrobě makového oleje. Jako přísada do mnoha, a to zejména sladkých, 
pokrmů. Okvětní lístky se suší a používají do čaje proti nachlazení 

 
Málokdo asi ví, že všude tam, kde se v kuchyni používá olivový olej, lze použít 100 % panenský olej lisovaný za 
studena ze semen modrého máku. Tento přírodní produkt nachází velké kulinární využití v teplé i studené 
kuchyni. Tvoří základní pilíř tradiční české kuchyně (makové buchty, koláče, záviny, makové housky, makovník, 
ale třeba i maková bábovka), je také zahrnut jako součást chlebového koření, ale dá se využít i v uzenářském 
průmyslu.  
Pravidelnou konzumací máku při horší kvalitě vlasů, nepevnosti nehtů nebo při pálení žáhy se neduhy mohou 
zlepšit. Navíc mákem zklidníme psychiku při stresu, zmírníme bolesti hlavy a utlumíme křeče. V kosmetice se dá 
mák využít k masážím nebo peelingu. Pro jemné aroma je vhodný k výrobě mýdla a v aromaterapii. 

 
Makové mléko 
100 g čerstvých makových semínek, 850 – 1000 ml vody 
Semínka propláchneme, zalijeme vodou a necháme přes noc 
stát v pokojové teplotě, aby se z nich uvolnil tuk. Podle 
množství tekutiny určíme texturu makového mléka. S menším 
množstvím vody bude mléko husté a krémové. Odstátou vodu s 
mákem umixujeme do pěny a přes jemné sítko přecedíme do 
sklenice. Mléko je vhodné při překyseleném organismu. 
Nesladíme ho, ale pokud přisladit chceme, zvolíme med, 
třtinový cukr nebo javorový sirup. 
 

Mák mletý nebo nemletý? Potravinářský modrý, šedý a bílý mák se prodává nemletý i mletý. Jelikož má tendenci 
brzy žluknout a hořknout, je výhodnější nakupovat mák nemletý a umlít ho těsně před použitím buď na makovém 
mlýnku, nebo ručním mlýnku na kávu. 
 
Jak mák uchovávat? Skladujeme při teplotě do 25 °C a při relativní vlhkosti vzduchu do 75 %. Případné přebytky 
uchováváme v hermeticky uzavřeném sáčku v mrazničce. 
 
Kdy se seje mák? Pokud mák vysejeme časně zjara, už koncem června se zaradujeme z barevné záplavy 
kvetoucího máku a v září bude sklizeň. Při dobré péči lze z 10 m² sklidit až 2 a ½ kg máku. Pěstovat mák pro 
vlastní potřebu můžeme maximálně na 100 m2 půdy. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

TEPLÝ PODZIMNÍ SALÁT 
1/2 ks červené řepy, 3 ks menší brambory, 2 ks vejce, 1 ks mrkev, 1 ks 
petržel, 100 g rukoly, 3 lžíce nakládané cizrny, balzamikový ocet, olej, 
sůl. Kořenovou zeleninu očistěte a nakrájejte na zhruba 3 cm kousky. 
Brambory můžete péct i ve slupce. Vložte na plech vyložený pečicím 
papírem. Bohatě pokapejte olivovým olejem a osolte. Pečete v 
předehřáté troubě přibližně 40 minut na 170°C. Zelenina by měla být 
“tak akorát” ani měkká ani syrová. Hotovou, opečenou zeleninu nechte 
lehce prochladnout, pak k ní vmíchejte rukolu a cizrnu. Hotový salát 
ochuťte balzamikovým octem a servírujte se zastřeným vejcem. Do 
salátu můžete přidat i dýni nebo cuketu. K dalšímu dochucení se hodí i 
různé bylinky. 
 

 
ŠKVARKOVÉ PLACKY S MÁKEM 
400 g polohrubé mouky, 250 g škvarků, 100 g hladké mouky, 100 g 

másla, 250 ml vlažného mléka, 2 ks vejce (1 vejce na potření), 1/2 
kostky droždí, 2 lžíce celého máku + na posypání, špetka cukru 
krupice, špetka soli 
Mouky vzájemně smíchejte a prosejte do velké mísy. Vytvořte důlek a 
do něj vlijte asi půlku odměřeného vlažného mléka, špetku cukru a 
rozdrobené droždí. Takto připravený kvásek nechte vzejít na teplém 

místě, asi deset minut (vždy záleží na okolní teplotě). Následně přidejte vejce, rozpuštěné máslo, špetku soli, celý 
mák, zbylé mléko a na jemno posekané škvarky. Všechny ingredience opatrně zadělávejte tak dlouho, dokud se 
těsto přestane lepit ke stěnám mísy. Pokud budete mít pocit, že je těsto příliš tuhé, opatrně přidejte ještě trochu 
mléka. Hotové těsto poprašte hladkou moukou a přikryjte čistou utěrkou. Nechejte na teplém místě kynout asi 
hodinu. Po hodině musí být těsto krásně nakynulé a při jemném píchnutí prstem bude těsto lehké jako peřina. 
Z těsta vytvarujte koule o velikosti golfového míčku, které nechejte na plechu vyloženém pečicím papírem opět 
kynout dalších 15 minut, pak kuličky jemně rukou splácněte tak, aby výsledné placky byly asi 1 cm vysoké. 
Potřete je rozšlehaným vejcem a posypejte celým mákem (můžete i trošku solí). 
Placky pečte v předehřáté troubě na 170°C po dobu 20 minut. 
 

ROHLÍČKY PLNĚNÉ OŘECHOVOU A JABLKOVOU NÁPLNÍ 

2 hrnky hladké mouky, 2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek 
vlažného mléka, 200 ml zakysané smetany, 125 g čerstvě 
rozpuštěného másla, 2-3 lžíce krystalového cukru, 2 lžičky soli, 3 
ks vejce, 1 ks kostka droždí, papír na pečení, mouka na 
pomoučení pracovní plochy. Na ořechovou náplň: 150 g 
vlašských ořechů, 150 g krystalového cukru 1-2 dl mléka, 1 ks 
vaječný bílek, trochu skořice. Na jablečnou náplň: cca 3-4 ks 
středně velkých jablek, 150 g krystalového cukru (nebo dle 
chuti), špetku skořice. Na potření: 2 ks vaječní žloutky, 2 lžíce 
mléka. Připravíme těsto; nejprve si připravíme kvásek, do 
vlažného mléka rozdrobíme droždí, nasypeme lžíci cukru a 2 lžíce 
mouky, necháme na teplém místě vzejít kvásek, mezitím do větší 

mísy prosijeme obě mouky, přidáme cukr, sůl, zakysanou smetanu a citronovou kůru. Rukou vypracujeme hladké, 
lepivé těsto, hněteme alespoň 10 minut, necháme na teplém místě pod čistou hadrovou utěrkou vykynout. 
Připravíme ořechovou náplň; mleté vlašské ořechy, skořici, bílek a cukr zalijeme vlažným mlékem, promícháme. A 
ještě jablkovou náplň; omytá jablka nastrouháme, přidáme cukr, skořici, promícháme. Vykynuté těsto rozdělíme 
na 8 stejných dílů, každý pak ještě na další 4 části, každý kousek rozválíme na kulatou placku na jedné polovině 
každé tvořítkem nebo nožem uděláme vedle sebe zářezy, na spodní část pak naneseme lžící náplně, na polovinu 
rozdělíme ořechovou, na druhou polovinu koleček pak jablkovou (z jablečné náplně před plněním důkladně 
vymačkáme šťávu!). Zarolujeme do tvaru rohlíčků, klademe na plech vyložený papírem na pečení. Vaječné 
žloutky rozšleháme s mlékem, tímto potřeme všechny rohlíčky na plechu. V troubě vyhřáté na 190 °C pečeme 20 
až 25 minut, pěkně dozlatova, pak plechy vytáhneme a necháme vychladnout. Hotové rohlíčky necháme jen tak, 
nebo je ještě můžeme hojně posypat moučkovým cukrem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENT 
Přichází začátek adventu a s ním i čekání na Ježíška, zpříjemněte jej dětem vlastním adventním kalendářem. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Šestá – poslední – letošní naučná vycházka. 

23. 11. 2019 

Několik dnů trvající větrné počasí neodradilo Hamrovské houbaře, ale 

ani spoustu hub, které by dle všech pranostik za větru neměly růst... 

Zvláště v Jizerkách a v listopadu…  

Letošní šestou a také poslední naučnou vycházku lze tudíž při sto 

osmnácti druzích a patnácti účastnících považovat opět za velmi 

úspěšnou.  

Naučné vycházky -  nejen pro členy zájmového sdružení „Hamrovští 

houbaři“, ale i pro širokou veřejnost jsou pořádány již řadu let a patří k 

páteřním segmentům houbařské osvěty činnosti sdružení. A ta tkví 

právě v prevenci otrav jedovatými houbami. Praktické poznávaní hub 

pod vedením zkušeného mykologa (dr. Aleš Vít) předčí všechny atlasy 

hub, pořady v TV, články v tisku i aplikace v telefonu… (ty tedy 

vůbec…)  

Protože se jednalo o poslední letošní akci Hamrovských  houbařů, dovolím si malou rekapitulaci:  

 

Vycházka č. 1:   25.5.2019 35 účastníků 55 druhů hub 

Vycházka č. 2:   21.6.  27   62 

Vycházka č. 3:   29.7.  22   76 

Vycházka č. 4:   24.8.  31   162 

Vycházka č. 5:   26.10.              30   164 

Vycházka č. 6:   23.11.     15   118 

 

Pokud se ptáte, proč nebyla vycházka v září – houbaři pořádali 22. ročník výstavy hub, kde se také bylo na co 

dívat… 

Pro letošek se tedy připravujeme na „zimní spánek“ a to s poděkováním mysliveckému sdružení „Bárov“. Za jeho 

spolupráce všechny popsané akce v krásném prostředí u myslivecké chaty v Bohdalovicích probíhaly. 

Všem přátelům přejeme hezkého českého Ježíška, zdraví do dalších let a po  „pukání ledů“ v r. 2020  opět  na 

shledanou v lese.  

23.11.2019.P.H. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ADVENT  
Neděle, 1. prosince do neděle, 22. prosince 2018 
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což 
znamená "příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její 
doba trvání ustálila na posledních čtyřech týdnech před Štědrým 
dnem.  
Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání 
nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány 
byly veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly 
některé lidové obřady, které tento zákaz více méně porušovaly.  
První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho 
kalendářního) liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od 
narození Krista, tj. že ke všem událostem docházelo buď ante 
nebo post Christum natum (před nebo po narození Krista).  
Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou 
temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující 

radost, barva růžová.  
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem 
ani délkou vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení 
biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek adventu na 
svátek sv. Martina, tzn. 11. listopadu. Rovněž jsou zmínky o 40 
denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 567 
n.l. ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z roku 1001 
pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, trvajícím čtyři neděle. 
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým 
večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoliv 
neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich 
praprapředků, jistě si udělejte čas a udělejte si procházku skoro 
již zimním lesem. S překvapením zjistíte, že les žije a je krásný i 
v zimě. Všimnete si že, mech není jen zelený. Je krásně světle 

šedý, zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo 
talíř a vkusně naskládejte různé druhy mechu vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a brusinkové větvičky ale 
i jehličnany. Možná dokonce najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco červeného, šípky a vypadá to 
krásně na stole jako dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou. Je to krása a vlastní inspirace. 
 
V horách se s přípravami na Vánoce kvůli sněhu začínalo brzo, většinou už v říjnu, kdy hospodyňky vyrazily na 

rokytnickou pouť, shánět zásoby na zimu. Začátkem prosince se široké okolí scházelo na předvánočních trzích v 

Jilemnici, kde své zboží nabízeli trhovci od Poniklé až po Paku. Hospodyňky tu sehnaly perníky, kvasnice do 

koláčů, střevíce, metly i figurky do betlémů. V období před svátky bylo zvykem se postit, aby lidé viděli „zlaté 

prasátko“. Mlsné děti rodiče strašili Perchtou, která by jim, v případě porušení půstu, rozpárala břicho. Perchta 

byla jedna z mnoha postav, která před svátky obcházela stavení. Obchůzky byly tehdy velice populární. Kromě 

nám známé Barborky a Mikulášského průvodu s čerty a anděly před Vánoci chodila nadělovat také Štědrá bába a 

na horách Krystydle. 

 
O Adventu: 

 Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
 Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo 

adventní kvatembr. 
 6. Století se během adventu smělo jen vyjímečně uzavírat manželství a to jen u biskupa. 
 Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
 V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
 V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 
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ADVENTNÍ KALENDÁŘ - V době svého vzniku zdaleka 

nevypadal tak, jako vypadají dnešní adventní kalendáře. 
Předkem kalendářů se čtyřiadvaceti okénky, za nimiž se 
skrývá čokoládový bonbón, byla papírová vystřihovánka, 
která spatřila světlo světa roku 1908. Podnikavý 
Mnichovan Gerhard Lang vytiskl na své náklady dvojlisty, 
na nichž bylo 24 okének s básničkami a na druhé straně 
stejný počet obrázků. Kalendář nazval V zemi Ježíškově, a 
přesto, že v prvních letech s tímto novým obchodním 
artiklem nedosáhl větších úspěchů, dal základ tradici, která 

se drží dodnes. Později kalendáře připravovali i uznávaní malíři a byla to taková malá umělecká 
dílka. Stejně jako dnes i dřív měly tyto kalendáře zkrátit dětem dlouhé čekání na Ježíška – vždyť bezmála měsíc 
do stromečku může být pro děcko dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se kalendáře vyráběly z tvrdého kartonu a 
zobrazovaly domečky s umně schovanými okénky, v nich byly obrázky, básničky nebo liturgické výjevy se svatými 
obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině minulého století se začaly do kalendářů dávat sladkosti, cukrátka, 
kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco dnes se 
adventní kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po Štědrém 
dnu se pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit novým kusem 

papíru a označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový adventní kalendář vznikl až v 70. letech v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase 
přišel jeho rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na 
pultech většiny evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního 
kalendáře, charakterizující vkus a cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem 
vánoční událost popisovanou v bibli a zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i 
samotné poselství adventní doby, kdy se křesťané připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše 
Krista, podobně jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k 
sehnání pouze v Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud prošla pošta kontrolou 
celníků, nemusel kalendář dorazit do cíle… 
 
VYROBTE SI SVŮJ VLASTNÍ, PERNÍČKOVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
K Vánocům, od nepaměti, patřili perníčky. Každá hospodyňka má ten svůj recept na skvělé perníčky. Zde je ten 
můj, jsou to perníčky, které milují děti a jsou okamžitě k jídlu. Nebo je ozdobte, napište čokoládou, nebo 
cukrovou polevou čísla, zavěste na dlouhou mašli a máte originální adventní kalendář.   
Postup a návod najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY#   

  
 
Perníčky nejen na adventní kalendář 
(úžasné, ihned k jídlu a měkké)  

125g medu, 125g Hery, 130g cukru krupice, 1 lžička 
perníkového koření, 500g hladké mouky, 1 lžička jedlé sody, 3 
vejce, 1 vejce – procezené přes sítko – a rozkvedlané – na 
potření. 
V robotu našlehejte oba cukry s vejci, vmíchejte k nim rozehřátý 
med, rozehřátou Heru, koření a postupně mouku s jedlou sodou 
a nechte dobře propracovat. Těsto je řídké a lepivé, toho 
nedbejte. Přendejte jej do mísy vysypané moukou. Zabalte do 
folie a nechte nejlépe přes noc rozležet. Druhý den vyválejte placky, nakrájejte 
na obdélníčky, ozdobte mandlemi a potřete vajíčkem. Dejte péct do předehřáté 

trouby na 180°C (cca 10 – 12 minut). 
Cukrová poleva: 1 vaječný bílek, 1 lžička solamylu, 1 lžička citronové šťávy, cukr moučka (podle potřeby, dokud 
není hmota hustá a neteče) 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
Květinová zahrádka 

Letošního roku konečně dokončena byla květinová zahrádka při silnici, pořízen byl drátěný plot v 

železných rámcích a připevněn na železných tyčích. Plot zakoupen byl od firmy bratři Vilémové v Praze 
za 100 K. Celkem stála zmíněná zahrádka květinová následující náklad: kamenné obklady hlazené 

109,2 K, kamenná 
zeď, vápno, vyplněn 

hlínou, skoby železné 
a jiné 30,1 K, zasazení 

téhož 20 K, celkem 

279,3 K. Místní školní 
rada přispěla na 

zahrádku pouze 
částkou 30 K, ostatek 

uhrazen výnosem 

sbírky mezi občany 
loužnickými a 

výnosem zábav v 
hostinci pana Josefa 

Krupky. Částka 30 K 
je dosud neuhrazena. 

Peníze na dokončení 

zahrádky velmi bídně 
se sháněly a stálo to 

mnoho úsilí, 
sebezapření a namáhání, aby dílo započaté bylo dokončeno.  

 

Zdravotní stav 
V tomto školním roce byl zdravotní stav školní mládeže velmi nepříznivý. Dne 23. listopadu objevily se 

mezi mládeži plané neštovice, Oznámení o tom učiněno ihned obvodnímu lékaři a obecnímu úřadu a 
poněvadž obvodní obvodní lékař zjistil plané neštovice u Bohumily Jodasové, dcery správce školy, bylo 

vyučování na 14 dní přerušeno.    

Plané neštovice rozšířily se střídavě asi v 15 rodinách u 30 dětí a sotva v měsíci lednu pominuly, 
objevila se jiná epidemie – spalničky. Nemoc ta potrvala mezi mládeži po celý únor. Epidemie tyto 

měly neblahý vliv jak na školní docházku, tak i na postup učiva. 
 

Zdravotní přehlídka 
Během epidemie navštívil školu a obec zdejší za příčinou zjištění nových případů onemocnění a zjištění 

uzdravení obvodní lékař dr. Al. Kazda 7 krát. Když oznámeno bylo c.k. okresnímu hejtmanství, že 

objevily se plané neštovice v bytě správce školy a vyučování bylo přerušeno, navštívil školu a obec 
zdejší c.k. okresní lékař pan MUDr. Petřík. 

 
Očkování 

Očkování školní mládeže konalo se 23. června a přehlídka oček 1. července. K očkování přišly všecky v 

seznamu uvedené děti, oček však ujalo se jen velmi málo. 
 

Foto: školní děti a učitel Jodas u školní zahrádky 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Zhubněte 26 kg díky zvláštnímu triku! 
Tak jsem jim odepsala, ať mi pošlou rovnou čtyři. Dvě 
s krátkým a dvě s dlouhým rukávem. 
Zatím nic nepřišlo… 
 
Kdo je to účetní? Osoba, která vyřeší váš problém, o 
kterém nevíte, způsobem, který nechápete. 
 
Co vzejde z toho, když se zkříží prase a včela? 
Malý český člověk - pracovitý, ale svině. 
 
Kdo je největší prostitutka na světě? 

- SPORTKA. Celý týden ti slibuje a v neděli dá jinýmu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Víte, jak se pozná, že se na železnici stávkuje? 
Nijak. 

 
Proč mají ženy menší nohy? Aby mohly stát blíž ke 
sporáku. A proč nosí vysoké podpatky? Aby dosáhly i na 
zadní plotýnky. 
 
Víte jaký rozdíl je mezi kuchyní a záchodem? 
Nevíte? Tak to to teda musí u vás doma pěkně 
vypadat... 
 
Víte proč ryby nemají prsty? 
Protozě jim je kapitán iglo uřezal. 
 
Proč muži bijí ženy ? Protože se to osvědčilo.  
 
„Děti vymyslete větu, která obsahuje slovo úplněk.“    
„V létě jsou sáňky úplně k hovnu.“ 
 

Proč mají Škodovky vytápěné zadní sklo? - Aby nezábly 
ruce, když tlačíte. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nejužitečnější ze všech umění je umění být užitečným.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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